
  

 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO-FERMO 

 

DETERMINA N. 267       

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per il servizio di pulizia, da acquisire mediante affidamento sul mercato 

elettronico della PA (MePA) - esercizi finanziari 2024 e 2025 - sede dell’Ispettorato Territoriale di Ascoli Piceno Via 

Marini 15 - CIG. n. ZB43D4A1A7 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 

giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 del 6 aprile 

2020;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 64 del 05/10/2023 con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia;  

VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione - PIAO - dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il triennio 2023-

2025, adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del lavoro con il decreto n. 21 del 17 febbraio 2023;  

VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;  

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici- 

Consip SpA l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 

Amministrazioni dello Stato;  

VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 

confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia dii contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1, del suddetto Codice dei Contratti Pubblici, il quale stabilisce che “prima 



  

 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 1097 del 20 ottobre 2016 avente per oggetto “Linee guida ANAC n. 4 di attuazione 

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.D. n. 64 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli 

Piceno - Fermo è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina NATALI e che, come tale, svolgerà i compiti di Responsabile 

Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2023 scadrà il contratto in essere relativo al servizio di pulizia dei locali della 

sede dell’ITL di Ascoli Piceno e si dovrà procedere ad un nuovo affidamento del servizio con decorrenza dal 

01/01/2024 al 31/12/2025; 

VERIFICATO che non sono presenti, alla data odierna, Convenzioni attive in Consip per il servizio che si intende 

acquisire; 

CONSTATATO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti aziende in grado di 

offrire il servizio richiesto, da poter selezionare ricorrendo allo strumento della R.d.O., nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione, secondo le modalità previste dagli artt. 48, 

49 e 50 del decreto legislativo D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108, comma 3 del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO che l’importo posto a base d’asta è fissato in €. 26.000,00 IVA esclusa; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010 n.136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in 

qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere 

alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale il Capitolato, allegato alla RdO;  

DI PROCEDERE alla pubblicazione della richiesta di offerta del servizio di pulizia presso la sede dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno, mediante RdO sul sistema MePA secondo le modalità dall’ art. 50 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del decreto 

legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36; 

DI PROCEDERE in caso di parità di offerta con sorteggio;/ 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione della fornitura anche in/ presenza di una sola offerta valida; 

DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DI ASSOLVERE agli oneri di spesa nascenti dall’appalto di servizio in oggetto, mediante le risorse finanziarie che si 

renderanno disponibili sul conto n. U.1.03.02.13.002 del bilancio della gestione in conto competenza dell’INL, per gli 

esercizi finanziari 2024 e 2025; 

DI APPROVARE il seguente elenco di operatori economici da invitare, scelti dal sistema tra tutti i fornitori abilitati per 

la categoria merceologica di riferimento delle province di Ascoli Piceno e Fermo ed ai quali non siano riferibili una o 

più cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, alla presentazione delle offerte: 

 

ABILITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02330630449 

AMBIENT GROUP SRL 12990711009 

ANGELO BONI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01419470446 

CLEAN-UP SAS DI MALONI LUCIANO & C. 01651320440 

CLEAR DI DE ANGELIS ADALGISA 01534240443 

DAMA SERVICE S.R.L.S. 02347650448 

FED SRLS  02288950443 

GASPERT ITALIA SRLS 02356910444 

GESTIONE SERVIZI SRL 02017720448 

GLOBAL CONCEPT SRL 01777080449 

GLOBAL CRISTAL SERVICE DI CASTIGLIONE PAOLO 01847780440 

GRUPPO JOB  02159610449 

HOBBIT S.C.S. 01546350677 

IL PICCHIO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI CATTOLICHE 01520720440 

IL RAPIDO DI SHKRETA KASTRIOT & C. SAS 02405370442 

LA SPLENDORS DI VITALE RAFFAELE S.A.S. 00318770443 

MAR.CO SERVICES SRL 02328160441 

NUOVE PROSPETTIVE COOPERATIVA SOCIALE 01825410440 

OVER COOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02392600447 

PARADISO SOCIETA COOPERATIVA 01760150449 

PICENO CLEANING SRL SEMPLIFICATA 02510740448 

POST ITALY S.R.L. 02196860445 

PULCHRA SOCIETA' COOPERATIVA CULTURALE SOCIALE 01576860447 

REGOLI ASSUNTA 02027510433 

SERVICE COOP 3.0 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02213510445 

SERVICE COOP DUE SOCIETA' COOPERATIVA 01527910440 

SERVICE ONE SRL  02259840441 

SOCIETA' COOPERATIVA SAN PIETRO A R.L. 01562610442 

ULTRARAPIDA DI ACCIARRI CARLETTO E ILLUMINATI PIERLUIGI SNC 00257490441 

A.G.M. SERVIZI S.R.L. 01841080441 

ANTOLINI LORIS 01600850448 

ARCADIA PULIZIE DI LEONANGELI STEFANIA 02441630445 

B.A.D. S.R.L.  - SOCIETA' CON UNICO SOCIO 01872370448 

CO.WORK SOCIETA' COOPERATIVA 02203730441 

COOPERATIVA SOCIALE ARTEMISTA A R.L. 02275900443 

ECO EDILIZIA SRL 02136010440 



  

 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro  
di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

EDILMONALDI SRL 02368080442 

FERBAT SRL 01457760443 

GIUSTOZZI SERVICE SRL 01825590449 

GRUPPO DOMINA DI ILLUMINATI GIADA 02192650444 

LA SPLENDENTE SOCIETA' COOPERATIVA 01218960449 

LEONI DARIO 00219840444 

NAVAL COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ARTIGIANELLI 01588830446 

SO.ECO SRL 02077210447 

TARASSACO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02258860440 

VIS-A-VIS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02253000448 

  

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. ZB43D4A1A7 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 

per l’importo dovuto. 

La sottoscritta Giuseppina Natali Capo dell’Ispettorato Territoriale di Ascoli Piceno svolgerà i compiti di Responsabile 

Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it. 

 

 

 

 

                                                                    IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                                     (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: Isp. STEFANO ALESI  

ISTRUTTORIA: Funz. SIMONE SCREPANTI 
 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-11-15T12:12:28+0100
	Giuseppina Natali


		2023-11-15T12:17:17+0100
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000267.15-11-2023.h.12:00




